12 *VALENS libro primo* fideicommissorum 'Sti-  
'chus liber esto: et ut eum heres artificium doceat,  
'unde se tueri possit, peto'. Pegasus inutile fidei-  
commissum esse ait, quia genus artificii adiectum  
non esset: sed praetor aut arbiter ex voluntate defuncti et aetate et conditione et natura ingenioque eius, cui relictum erit, statuet, quod potissimum<sup>17</sup> artificium heres docere eum sumptibus suis debeat.

13 *MAECIANUS libro secundo fideicommissorum*  
Si sic locutus erit testator: 'heres meus illi fundum  
'dato: Scio hoc amplius decem', non erit dubitan-

(1) ipsius *F*<sup>2</sup> (2) et *del.* (3) de *ins. Hoffmann*  
(4) *requiritur custodias vel simile vocabulum* (diligas natum  
ex *voc. praecedente*) (5) relinquendi ea praedia, tamen  
*scr.* (6) et *del.* (7) mutatae *add. F*<sup>2</sup> (8) sub-  
stantia *Bartolus* (9) non *om. F* (10) hac *del.* (11) sic

evenit ut interdum] sicut interdum, ut *scr.* (11') eius-  
dem *del.* (12) poterunt *edd.* (13) fecerit] fidei com-  
miserit *scr.* (14) divi Marcus et Verus *scr.* (15) res-  
cripserunt *F* (16) secundo *scr.* (17) optissimum *F*

dum, quin Seius et fundi partem et decem ex testamento percipere debeat.

14 *GAIUS libro primo fideicommissorum* Non dubium est, quin, si uxori legatum sit 'si non nupserit' idque alii restituere rogata sit, cogenda est, 1 si nupserit, restituere. Heres quoque, cui iurisiurandi condicio remittitur, legatum et fideicommissum debet. Sed si cui legatum relictum est, ut alienam rem redimat vel praestet, si redimere non possit, quod dominus non vendat vel inmodico pretio vendat, iustam aestimationem inferat<sup>1</sup>.

15 *MAECIANUS libro secundo fideicommissorum* Hae res testatoris legatae quae in profundo esse dicuntur, quandoque apparuerint, praestantur.

16 *POMPONIUS libro primo fideicommissorum* Saepe legatum plenus restituatur<sup>2</sup> fideicommissario quam esset relictum, veluti si alluvione ager auctus esset vel etiam insulae natae.

17 *MAECIANUS libro secundo fideicommissorum* Etiam ea quae futura sunt legari possunt, ut insula 1 vel in mare vel in fluminibus enata: Servitus quoque servo<sup>3</sup> praedium habenti recte legatur.

18 *POMPONIUS libro primo fideicommissorum* Si iure testamento facto fideicommissum tibi reliquero, deinde postea aliud fecero non iure, in quo fideicommissum relictum tibi vel aliud quam quod priore testamento vel omnino non sit relictum<sup>4</sup>, videndum est, mens mea haec fuerit facientis postea testamentum, ut nolim ratum tibi sit priore testamento relictum, quia nuda voluntate fideicommissa infirmantur. sed vix id optinere potest, fortassis ideo, quod ita demum a priore testamento velim recedi, si posteriori valitum sit et nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei<sup>5</sup> non debetur, etiamsi idem heredes utroque testamento instituti ex priore existerent.

19 *VALENS libro quinto fideicommissorum* Si tibi legatum est vel fideicommissum relictum, uti quid facias, etiamsi non interest heredis id fieri<sup>6</sup>, negandum tibi actionem, si non caveas heredi futurum, quod defunctus voluit, Nerva et Atilicinus recte putaverunt.

20 *ULPIANUS libro sexto fideicommissorum* Si res mihi per fideicommissum relicta<sup>7</sup> eadem tibi legata vel per fideicommissum relicta sit non communicandi animo, sed utriusque in solidum, ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem ius in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integram eum habere.

21 *PAULUS libro quarto sententiarum* Nutu etiam relinquatur fideicommissum, dummodo is nutu relinquat, qui et loqui potest, nisi superveniens morbus 1 ei impedimento sit. Fideicommissum relictum et apud eum, cui relictum est, ex causa lucrativa inventum extingui placuit, nisi defunctus aestimationem 2 quoque eius praestari voluit. Columnis aedium vel tignis per fideicommissum relictis ea tantummodo amplissimus ordo praestari voluit nulla aestimationis facta mentione, quae sine domus iniuria auferri possunt.

22 *HERMOGENIANUS libro quarto iuris epitomarum* Si quis in principio testamenti adscripserit: 'cui bis legavero, semel deberi volo', postea eodem testamento vel codicillis sciens saepe eidem legaverit, suprema voluntas potior habetur: nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut a priore ei recedere<sup>8</sup> non liceat. sed hoc ita locum habebit, si specialiter dixerit prioris voluntatis sibi paenituisse et voluisse, 1 ut legatarius plura legata accipiat. Miles in eum ex militari delicto capitali dicta sententia, permitte eum in ipsa sententia qui damnavit, sicut testamenti faciendi ita fideicommissi relinquendi potestatem consequitur. Mortis damnus per fideicommissum servi relictis, antequam mora fiat, fideicommissarius solus patitur, licet alienus relinquatur.

23 *PAULUS libro quinto sententiarum* Ex imperfecto testamento legata vel fideicommissa imperatorem vindicare inverecundum est: decet enim tantae maiestati eas servare leges, quibus ipse solutus esse videtur.

24 *NERATIUS libro secundo responsorum* Creditori ita potest legari, ne indebitum ab eo repetetur.

25 *PAULUS libro primo ad Neratium* 'Ille aut ille heres Seio centum dato': potest Seius ab utro 1 velit petere. Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti<sup>9</sup> voluntatis quaestio.

26 *IDEM libro secundo ad Neratium* Is qui fideicommissum debet post moram non tantum fructus, sed etiam omne damnus, quo adfectus est fideicommissarius, praestare cogitur.

27 *IDEM libro secundo decretorum* Paula Callinico ex parte herede instituto filiae eiusdem Iuventianae, cum in familia nupsisset, decem testamento legavit: deinde post tempus codicillis factis centum eidem Callinico reliquerat non adiecto 'hoc amplius'. pronuntiavit utramque summam deberi, maxime cum in codicillis filiae Callinici nihil legatum fuisset.

1 Pompeius Hermippus filium Hermippum ex doctante, filiam Titianam ex quadrante heredes instituerat et praedia certa singulis praelegaverat: praeterea, si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionem filiae dari iusserat: post testamentum factis codicillis filiae certa praedia dederat eamque his contentam esse voluit pro omni hereditate et his, quae in testamento reliquerat: Hermippi bona ad fiscum pervenerant: Titiana soror fideicommissum petebat. quaerebatur, utrum pro hereditate tantum an et pro his, quae post mortem frater rogatus erat restituere, pater eam voluisset accipere ea quae codicillis reliquerat. mihi ab omni voluntate recessum videbatur. placuit<sup>10</sup> humanius interpretari ea sola, quae vivente fratre acceptura erat, adempta videri, non etiam quae post mortem eius reliquerat, si sine 2 liberis decederet<sup>11</sup>, et ita pronuntiavit. Iulianus<sup>12</sup> Severus decedens instituit quibusdam heredibus alumno suo quinquaginta legaverat eaque a<sup>13</sup> Iulio Mauro colono suo ex pensionibus fundi debitis ab eo praestari voluerat eidemque Mauro quaedam legaverat: cum de hereditate fiscus quaestionem movisset, iussu procuratoris Maurus pecuniam fisco solverat: postea heres scriptus optinuerat fiscum: alumno autem mortuo heres eius fideicommissum ab herede Mauri petebat. placuit imperatori non videri eius fidei commissum, sed demonstratum, unde accipere posset: et ideo heres Severi haec praestare debet.

28 *IDEM libro singulari ad senatus consultum Tertullianum* Si fidei meae committatur, ut, quod mihi relictum fuerit supra quod capere possum, alii restitutum, posse me id capere constat.

29 *LABEO libro secundo posteriorum a IAVOLENO epitomatorum* Qui concubinam habebat, ei vestem prioris concubinae utendam dederat, deinde ita legavit: 'vestem, quae eius causa empta parata esset'. Cascellius Trebatius negant ei deberi prioris concubinae causa parata, quia alia condicio esset in uxore. Labeo id non probat, quia in eiusmodi legato non ius uxorium sequendum, sed verborum interpretatio esset facienda idemque vel in filia vel in qualibet alia persona iuris esset. Labonis sententia vera est.